
ATTO DD 660/A1406B/2022 DEL 20/04/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1400A - SANITA' E WELFARE
A1406B - Sistemi organizzativi e risorse umane del SSR

OGGETTO: Zone carenti 2022 di assistenza primaria

Visto l’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale, entra to
in vigore il 23 marzo 2005 e s.m.i.;

Visto l’Accordo integrativo regionale per la medicina generale 2006 di cui alla D.G.R. n. 28-2690 del 24
aprile 2006 e s.m.i.;

Visto l’Accordo integrativo regionale per la medicina generale relativo alle misure necessarie a fronteggiare
l’attuale carenza di medici di medicina generale di cui alla D.G.R. n. 13-4109 del 19 novembre 2021 e s.m.i.;

Considerata la determinazione dirigenziale n. 1684 del 2 novembre 2021 di approvazione della graduatoria
regionale definitiva dei medici di medicina generale valida per l’anno 2022;

Preso atto che i criteri di assegnazione degli incarichi di assistenza primaria debbano avvenire nel rispetto
dell’art. 5 dell’Accordo Collettivo Nazionale del 21 giugno 2018 per la disciplina dei rapporti con i medici di
medicina generale;

Considerato che i soggetti che possono presentare domanda nella fase attuale, ai sensi dell’art. 5, c. 5, ACN
del 21 giugno 2018, sono:

• i medici già titolari di incarico di assistenza primaria a tempo indeterminato - da almeno due anni se
inseriti in un elenco della regione Piemonte e da almeno quattro se inseriti in un elenco fuori regione;

• i medici inseriti all’interno della graduatoria di medicina generale 2022 della Regione Piemonte;
• i medici che hanno ottenuto il titolo di formazione in medicina generale in ritardo rispetto alla data di

scadenza  per  poter  essere  inseriti  nella  graduatoria  regionale  di  medicina  generale  2022,
autocertificandone il possesso all’atto della presentazione della domanda di cui al presente atto;

Preso atto che, ai sensi dell’ACN del 21 giugno 2018 per la disciplina dei rapporti con i MMG, art. 5, comma
17, la Regione, espletate le procedure di assegnazione degli incarichi, predisporrà un secondo bando inerente

Pag 1 di 17



la  disponibilità  degli  incarichi  rimasti  eventualmente  ancora  vacanti  sul  proprio  sito  istituzionale,
chiedendone  la  pubblicazione  del  relativo  link  sul  sito  della  Sisac  e  a  seguito  di  tale  comunicazione,
consentirà di presentare domanda ai seguenti soggetti:

• i medici inseriti in una graduatoria di medicina generale 2022 di altra regione;
• i medici in possesso del titolo di formazione specifica in medicina generale;

Considerato che, qualora dovessero ulteriormente residuare delle carenze, ai sensi dell’art. 4 dell’ ACN del
18 giugno 2020 per la disciplina dei rapporti con i MMG, verrà pubblicato un terzo bando che consentirà ai
laureati in medicina e chirurgia, abilitati all’esercizio della professione ed iscritti al corso di formazione in
medicina generale nell’anno 2022 di presentare domanda;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17
ottobre 2016, così come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021;

Tutto quanto sopra premesso e considerato,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Visto l'art. 48 della legge 23 dicembre 1978, n. 833 "Istituzione del servizio sanitario nazionale";

• Visto l'art. 8 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. "Riordino della disciplina in materia
sanitaria, a norma dell'art. 1 della L. 421/1992;

• Visto l'ACN 2005 per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale e s.m.i.;

• Visti gli artt. 4 e 17 del D.lgs 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• Visti gli artt. 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.;

• Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  28-2690  del  24  aprile  2006  "Approvazione
dell'Accordo Integrativo Regionale per la medicina generale 2006" e s.m.i.;

• Visto l'Accordo integrativo regionale per la medicina generale relativo alle misure necessarie a
fronteggiare l'attuale carenza di medici di medicina generale di cui alla D.G.R. n. 13-4109 del 19
novembre 2021 e s.m.i.;

• Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  1684  del  2  novembre  2021  di  approvazione  della
graduatoria regionale definitiva dei medici di medicina generale valida per l'anno 2022;

DETERMINA

Pag 2 di 17



• di pubblicare, ai sensi dell’art. 5, c. 1-16 dell’ACN del 21 giugno 2018 per la disciplina dei rapporti con i
medici  di  medicina generale,  le  zone carenti  di  assistenza primaria 2022 di  cui  all’allegato A),  parte
integrante e sostanziale della presente determinazione;

• di pubblicare altresì l’allegato B) titolato “Criteri di partecipazione e modalità di assegnazione”, parte
integrante e sostanziale della presente determinazione);

• di stabilire che la pubblicazione sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte costituisce notificazione
ufficiale agli interessati.

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni ovvero ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dalla intervenuta piena conoscenza
dell’atto.

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale n. 22/2010.

L’estensore
Alessandra Quiese

IL DIRIGENTE (A1406B - Sistemi organizzativi e risorse umane del SSR)
Firmato digitalmente da Mario Raviola

Pag 3 di 17



A.S.L. AMBITO TERRITORIALE 
CARENTE

N. POSTI 
CARENTI 

2022

Comune sede di apertura 
obbligatoria 
dell’ambulatorio

N. POSTI 
CARENTI 

NON 
ASSEGNATI 

NEL 2021

Comune sede di 
apertura 
obbligatoria 
dell’ambulatorio

NUMERO 
POSTI 

CARENTI 
TOTALI

Città di 
Torino TORINO 66 4 70

COLLEGNO, GRUGLIASCO 3 libere 3

ROSTA, RIVOLI, VILLARBASSE 7
5 a Rivoli
1 a Rosta
1 libera

7

ORBASSANO 3 3

RIVALTA DI TORINO, BRUINO 1 libera 1

PIOSSASCO, VOLVERA 3
1 a Volvera
2 a Piossasco

3

GIAVENO, VALGIOIE 2
1 a Valgioie
1 libera

2

TRANA, SANGANO, REANO 1 libera 1

COAZZE 1 1

ALMESE, CASELETTE, RUBIANA, 
VILLARDORA

1 libera 1

AVIGLIANA, BUTTIGLIERA ALTA, 
SANT'AMBROGIO DI TORINO

1 libera 1

CAPRIE, CHIUSA DI SAN MICHELE, 
CONDOVE

1 Condove 1

BRUZOLO, BUSSOLENO, CHIANOCCO, 
MATTIE, SAN GIORIO DI SUSA

1 1

BARDONECCHIA, CESANA T.SE, 
CLAVIERE, OULX, SALBERTRAND, 
SAUZE DI CESANA, SAUZE D'OULX

2 2

VENARIA REALE 4 4

ALPIGNANO, VALDELLATORRE 1 libera 1

PINEROLO, PRAROSTINO, SAN PIETRO 
VALLEMINA, SAN SECONDO DI 
PINEROLO

4
1 a Pinerolo
3 libere

4

Allegato A) - ELENCO ZONE CARENTI 2022 DI ASSISTENZA PRIMARIA

TO3

Pag. 1 di 12

Pag 4 di 17



A.S.L. AMBITO TERRITORIALE 
CARENTE

N. POSTI 
CARENTI 

2022

Comune sede di apertura 
obbligatoria 
dell’ambulatorio

N. POSTI 
CARENTI 

NON 
ASSEGNATI 

NEL 2021

Comune sede di 
apertura 
obbligatoria 
dell’ambulatorio

NUMERO 
POSTI 

CARENTI 
TOTALI

AIRASCA, CANTALUPA, CUMIANA, 
FROSSASCO, PISCINA, SCALENGHE, 
ROLETTO

1 libera 1 2

BURIASCO, CAMPIGLIONE FENILE, 
CAVOUR, CERCENASCO, GARZIGLIANA, 
VIGONE, OSASCO, MACELLO, 
VILLAFRANCA PIEMONTE, VIRLE 
PIEMONTE

3
1 a Villafranca
2 libere

3

FENESTRELLE, INVERSO PINASCA, 
MASSELLO, PEROSA ARGENTINA, 
PERRERO, PINASCA, POMARETTO, 
PORTE, PRAGELATO, PRALI, 
PRAMOLLO, ROURE, SAN GERMANO, 
SESTRIERE, SALZA DI PINEROLO, 
USSEAUX, VILLAR PEROSA

1
Libera ma con un'apertura 
settimanale a Pragelato

1
Da concordare con 
il Direttore di 
Distretto 

2

ANGROGNA, BIBIANA, BOBBIO PELLICE, 
BRICHERASIO, LUSERNA SAN GIOVANNI, 
LUSERNETTA, RORA', TORRE PELLICE, 
VILLAR PELLICE

3

1 a Bricherasio
1 libera ma con un'apertura 
settimanale a Lusernetta
1 libera

3

CASELLE T.SE, BORGARO T.SE, 
MAPPANO

4

1 a Caselle
1 a Mappano
1 a Borgaro
1 con apertura da concordare 
con il Distretto in base alle 
esigenze assistenziali al 
momento dell'inserimento

1

Da concordare con 
il Distretto in base 
alle esigenze 
assistenziali al 
momento 
dell'inserimento

5

SAN MAURIZIO, SAN FRANCESCO AL 
CAMPO

1

Con apertura da concordare 
con il Distretto in base alle 
esigenze assistenziali al 
momento dell'inserimento

1

NOLE, FIANO, GROSSO, MATHI, 
ROBASSOMERO, VILLANOVA C.SE

1

Da concordare con il Distretto 
in base alle esigenze 
assistenziali al momento 
dell'inserimento

1

CIRIE', SAN CARLO 3

Aperture da concordare con il 
Distretto in base alle esigenze 
assistenziali al momento 
dell'inserimento

3

LANZO, ALA, BALANGERO, BALME, 
CAFASSE, CANTOIRA, CERES, 
CHIALAMBERTO, COASSOLO, CORIO, 
GERMAGNANO, GROSCAVALLO, LEMIE, 
MEZZENILE, MONASTERO DI LANZO, 
PESSINETTO, TRAVES, USSEGLIO, 
VALLO, VARISELLA, VIU'

6

1 a Viù ed in almeno un altro 
comune della stessa vallata da 
concordare con il Distretto
1 in almeno due comuni nella 
vallata di Ceres da concordare 
con il Distretto
1 a Corio
3 con apertura da concordare 
con il Distretto in base alle 
esigenze assistenziali al 
momento dell'inserimento

6

SETTIMO T.SE 3 3

TO4

Pag. 2 di 12

Pag 5 di 17



A.S.L. AMBITO TERRITORIALE 
CARENTE

N. POSTI 
CARENTI 

2022

Comune sede di apertura 
obbligatoria 
dell’ambulatorio

N. POSTI 
CARENTI 

NON 
ASSEGNATI 

NEL 2021

Comune sede di 
apertura 
obbligatoria 
dell’ambulatorio

NUMERO 
POSTI 

CARENTI 
TOTALI

VOLPIANO, SAN BENIGNO CANAVESE 1 1

Da concordare con 
il Distretto in base 
alle esigenze 
assistenziali al 
momento 
dell'inserimento

2

LEINI' 2 2

SAN MAURO, GASSINO, CASTIGLIONE, 
CINZANO, RIVALBA, SAN RAFFAELE 
CIMENA, SCIOLZE

3

Da concordare con il Distretto 
in base alle esigenze 
assistenziali al momento 
dell'inserimento

3

CRESCENTINO, FONTANETTO PO, 
LAMPORO, SALUGGIA, TORRAZZA 
PIEMONTE, VERRUA SAVOIA, 
CHIVASSO, BRANDIZZO, BROZOLO, 
BRUSASCO, CASALBORGONE, 
CASTAGNETO PO, CAVAGNOLO, 
FOGLIZZO, LAURIANO PO, MONTANARO, 
MONTEU DA PO, RONDISSONE, SAN 
SEBASTIANO PO, VEROLENGO

2 2

Da concordare con 
il Distretto in base 
alle esigenze 
assistenziali al 
momento 
dell'inserimento

4

IVREA 4
Da concordare con il Direttore 
di Distretto

4

BANCHETTE, COLLERETTO GIACOSA, 
FIORANO, LESSOLO, LORANZE', 
PARELLA, PAVONE, QUAGLIUZZO, 
SALERANO, SAMONE, STRAMBINELLO

1
Da concordare con il Direttore 
di Distretto

1

BOLLENGO, ALBIANO, AZEGLIO, 
BORGOMASINO, BUROLO, CARAVINO, 
CASCINETTE, CHIAVERANO, COSSANO, 
MAGLIONE, PALAZZO, PIVERONE, 
SETTIMO ROTTARO, VESTIGNE'

1
Da concordare con il Direttore 
di Distretto

1

BORGOFRANCO, ANDRATE, CAREMA, 
MONTALTO DORA, NOMAGLIO, 
QUASSOLO, QUINCINETTO, SETTIMO 
VITTONE, TAVAGNASCO

1
Da concordare con il Direttore 
di Distretto

1

CALUSO, BARONE, CANDIA, CUCEGLIO, 
MAZZE', MERCENASCO, 
MONTALENGHE, ORIO, PEROSA, 
ROMANO, SAN GIORGIO, SAN GIUSTO, 
SAN MARTINO, SCARMAGNO, 
STRAMBINO, VIALFRE', VILLAREGGIA, 
VISCHE

1
Da concordare con il Direttore 
di Distretto

1

Da concordare con 
il Distretto in base 
alle esigenze 
assistenziali al 
momento 
dell'inserimento

2

CUORGNE', ALPETTE, CANISCHIO, 
CHIESANUOVA, FORNO, PERTUSIO, 
PRASCORSANO, PRATIGLIONE, RIVARA, 
SALASSA, SAN COLOMBANO, SAN 
PONSO, VALPERGA, PONT, CERESOLE 
REALE, FRASSINETTO, INGRIA, LOCANA, 
NOASCA, RIBORDONE, RONCO, 
SPARONE, VALPRATO SOANA

3
1 a Forno
1 a Locana e Sparone
1 a Cuorgnè

3

Pag. 3 di 12

Pag 6 di 17



A.S.L. AMBITO TERRITORIALE 
CARENTE

N. POSTI 
CARENTI 

2022

Comune sede di apertura 
obbligatoria 
dell’ambulatorio

N. POSTI 
CARENTI 

NON 
ASSEGNATI 

NEL 2021

Comune sede di 
apertura 
obbligatoria 
dell’ambulatorio

NUMERO 
POSTI 

CARENTI 
TOTALI

RIVAROLO, AGLIE', BAIRO, BALDISSERO 
C.SE, BORGIALLO, BOSCONERO, 
BUSANO, CASTELLAMONTE, 
CASTELNUOVO NIGRA, CICONIO, 
CINTANO, COLLERETTO CASTELNUOVO, 
FAVRIA, FELETTO, LOMBARDORE, 
LUSIGLIE', OGLIANICO, OZEGNA, 
RIVAROSSA, TORRE C.SE

4

1 a Lombardore e Rivarossa
1 a Favria
1 a Castellamonte
1 a Rivarolo

4

CHIERI, RIVA C/O CHIERI, PECETTO 
T.SE, PINO T.SE, BALDISSERO, 
PAVAROLO, ANDEZENO

3
1 a Baldissero
1 a Chieri
1 a Andezeno

3

CAMBIANO, SANTENA, POIRINO, 
ISOLABELLA, PRALORMO

4
1 a Poirino 
2 a Santena
1 a Cambiano

4

MONTALDO, MONCUCCO, MOMBELLO, 
MORIONDO, BERZANO S.P., 
ALBUGNANO, PASSERANO M.TO, PINO 
D'ASTI, CERRETO D'ASTI, ARIGNANO, 
CASTELNUOVO DON BOSCO, 
BUTTIGLIERA D'ASTI, MARENTINO

1 Buttigliera d'Asti 1

CARMAGNOLA, VILLASTELLONE 3
2 a Carmagnola
1 a Villastellone

3

CARIGNANO, PIOBESI, PANCALIERI, 
LOMBRIASCO, OSASIO, CASTAGNOLE

2 Entrambe a Carignano 2

MONCALIERI, TROFARELLO, LA LOGGIA 3 3

NICHELINO 4 4

BIELLA 1

Da concordare con il Distretto 
in base alle esigenze 
assistenziali al momento 
dell'inserimento

3

Da concordare con 
il Distretto in base 
alle esigenze 
assistenziali al 
momento 
dell'inserimento

4

CAMBURZANO, OCCHIEPPO 
INF.,OCCHIEPPO SUP., POLLONE, 
DONATO, GRAGLIA, MUZZANO, NETRO, 
SORDEVOLO, MAGNANO, MONGRANDO, 
SALA BIELLESE, TORRAZZO, ZUBIENA

2

Da concordare con 
il Distretto in base 
alle esigenze 
assistenziali al 
momento 
dell'inserimento

2

BENNA, CANDELO, MASSAZZA, 
VERRONE, VILLANOVA, BORRIANA, 
CERRIONE, GAGLIANICO, PONDERANO, 
SANDIGLIANO, CAVAGLIA', DORZANO, 
ROPPOLO, SALUSSOLA, ZIMONE, 
VIVERONE

1

Da concordare con il Distretto 
in base alle esigenze 
assistenziali al momento 
dell'inserimento

2

Da concordare con 
il Distretto in base 
alle esigenze 
assistenziali al 
momento 
dell'inserimento

3

VALDILANA, CALLABIANA, CAMANDONA, 
VEGLIO, BIOGLIO, VALLANZENGO, 
VALLE SAN NICOLAO, BRUSNENGO, 
CURINO, MASSERANO, VILLA DEL 
BOSCO

1

Da concordare con il Distretto 
in base alle esigenze 
assistenziali al momento 
dell'inserimento

1

Da concordare con 
il Distretto in base 
alle esigenze 
assistenziali al 
momento 
dell'inserimento

2

BI

TO5

Pag. 4 di 12

Pag 7 di 17



A.S.L. AMBITO TERRITORIALE 
CARENTE

N. POSTI 
CARENTI 

2022

Comune sede di apertura 
obbligatoria 
dell’ambulatorio

N. POSTI 
CARENTI 

NON 
ASSEGNATI 

NEL 2021

Comune sede di 
apertura 
obbligatoria 
dell’ambulatorio

NUMERO 
POSTI 

CARENTI 
TOTALI

COSSATO, LESSONA, QUAREGNA 
CERRETO, CASAPINTA, MEZZANA, 
STRONA, CASTELLETTO CERVO, 
MOTTALCIATA, GIFFLENGA, PIATTO, 
VALDENGO, VIGLIANO

1

Da concordare con il Distretto 
in base alle esigenze 
assistenziali al momento 
dell'inserimento

4

Da concordare con 
il Distretto in base 
alle esigenze 
assistenziali al 
momento 
dell'inserimento

5

NOVARA 5 5

ARONA, COLAZZA, DORMELLETTO, 
LESA, MASSINO V., MEINA, NEBBIUNO, 
OLEGGIO CASTELLO, PARUZZARO, 
PISANO

2 1 3

CASTELLETTO TICINO, BORGO TICINO, 
COMIGNAGO, DIVIGNANO, POMBIA, 
VARALLO POMBIA

3 3

OLEGGIO, BELLINZAGO N.SE, 
MEZZOMERICO, MARANO TICINO

2 2

BORGOMANERO, AGRATE CONTURBIA, 
BOCA, BOGOGNO, CAVALLIRIO, 
CUREGGIO, GATTICO+VERUNO, 
MAGGIORA

3
La prima assegnazione con 
obbligo di apertura nel 
comune di Gattico+Veruno

1 4

GOZZANO, BOLZANO N.SE, BRIGA, 
GARGALLO, INVORIO, POGNO, SORISIO

2 2

GHEMME, BARENGO, CAVAGLIETTO, 
CAVAGLIO D'AGOGNA, CRESSA, 
FONTANETO D'AGOGNA, MOMO, SUNO, 
VAPRIO D'AGOGNA, SIZZANO

3
Una a Fontaneto
Una a Suno
Una libera

3

TRECATE, CERANO, SOZZAGO 2 2

ALBANO V.SE, ARBORIO, ASIGLIANO, 
BORGOVERCELLI, CARESANA, 
CARESANABLOT, CASANOVA ELVO, 
COLLOBIANO, COSTANZANA, DESANA, 
FORMIGLIANA, GREGGIO, LIGNANA, 
MOTTA DEI CONTI, OLCENENGO, 
OLDENICO, PERTENGO, PEZZANA, 
PRAROLO, QUINTO V.SE, RIVE V.SE, 
RONSECCO, SALI V.SE, SAN GIACOMO 
V.SE, STROPPIANA, TRICERRO, 
VERCELLI, VILLARBOIT, VILLATA, 
VINZAGLIO

3
Da concordare in base alle 
esigenze assistenziali al 
momento dell'inserimento

3

ALICE CASTELLO, BALOCCO, BIANZE', 
BORGO D'ALE, BURONZO, CARISIO, 
CIGLIANO, CROVA, LIVORNO F.IS, 
MONCRIVELLO, SALASCO, SAN 
GERMANO, SANTHIA', TRONZANO

3
Da concordare in base alle 
esigenze assistenziali al 
momento dell'inserimento

3

VC

NO

Pag. 5 di 12

Pag 8 di 17



A.S.L. AMBITO TERRITORIALE 
CARENTE

N. POSTI 
CARENTI 

2022

Comune sede di apertura 
obbligatoria 
dell’ambulatorio

N. POSTI 
CARENTI 

NON 
ASSEGNATI 

NEL 2021

Comune sede di 
apertura 
obbligatoria 
dell’ambulatorio

NUMERO 
POSTI 

CARENTI 
TOTALI

AILOCHE, ALAGNA, ALTO SERMENZA, 
BALMUCCIA, BOCCIOLETO, 
BORGOSESIA, CAMPERTOGNO, 
CAPRILE, CARCOFORO, CELLIO CON 
BREIA, CERVATTO, CIVIASCO, 
COGGIOLA, CRAVAGLIANA, 
CREVACUORE, FOBELLO, 
GUARDABOSONE, MOLLIA, PILA, PIODE, 
PORTULA, POSTUA, PRAY, QUARONA, 
RASSA, RIMELLA, ROSSA, SCOPA, 
SCOPELLO, VALDUGGIA, VARALLO 
SESIA, VOCCA

3
Da concordare in base alle 
esigenze assistenziali al 
momento dell'inserimento

4

Da concordare con 
il Distretto in base 
alle esigenze 
assistenziali al 
momento 
dell'inserimento

7

GATTINARA, GHISLARENGO, 
GRIGNASCO, LENTA, LOZZOLO, PRATO 
SESIA, ROMAGNANO SESIA, ROASIO, 
ROVASENDA, SERRAVALLE SESIA, 
SOSTEGNO

3
Da concordare in base alle 
esigenze assistenziali al 
momento dell'inserimento

1

Da concordare con 
il Distretto in base 
alle esigenze 
assistenziali al 
momento 
dell'inserimento

4

BACENO, CRAVEGGIA, 
CREVOLADOSSOLA, CRODO, DRUOGNO, 
FORMAZZA, MALESCO, MASERA, 
MONTECRESTESE, PREMIA, RE, SANTA 
MARIA MAGGIORE, TOCENO, 
TRASQUERA, VARZO, VILLETTE

1 2

La prima a Druogno
La seconda a Santa 
Maria Maggiore
Uno dei due 
assegnatari deve 
aprire anche a 
Formazza

3

BEURA CARDEZZA, BOGNANCO, 
DOMODOSSOLA, TRONTANO

1 1 Trontano 2

ANTRONA SCHIERANCO, ANZOLA 
D'OSSOLA, BANNIO ANZINO, 
BORGOMEZZAVALLE, CALASCA 
CASTIGLIONE, CEPPO MORELLI, 
MACUGNAGA, MONTESCHENO, 
ORNAVASSO, PALLANZENO, 
PIEDIMULERA, PIEVE VERGONTE, 
PREMOSELLO CHIOVENDA, VANZONE 
CON SAN CARLO, VILLADOSSOLA, 
VOGOGNA

3 1 Macugnaga 4

BAVENO, BELGIRATE, BROVELLO 
CARPUGNINO, CASALE CORTE CERRO, 
GIGNESE, GRAVELLONA TOCE, STRESA

1 1

VCO

Pag. 6 di 12

Pag 9 di 17



A.S.L. AMBITO TERRITORIALE 
CARENTE

N. POSTI 
CARENTI 

2022

Comune sede di apertura 
obbligatoria 
dell’ambulatorio

N. POSTI 
CARENTI 

NON 
ASSEGNATI 

NEL 2021

Comune sede di 
apertura 
obbligatoria 
dell’ambulatorio

NUMERO 
POSTI 

CARENTI 
TOTALI

AMENO, ARMENO, AROLA, CESARA, 
GERMAGNO, LOREGLIA, MADONNA DEL 
SASSO, MASSIOLA, MIASINO, NONIO, 
OMEGNA, ORTA SAN GIULIO, PELLA, 
PETTENASCO, QUARNA SOPRA, 
QUARNA SOTTO, SAN MAURIZIO 
D'OPAGLIO, VALSTRONA

5
La prima a San 
Maurizio d'Opaglio
4 libere

5

VERBANIA, ARIZZANO, AURANO, BEE, 
CAMBIASCA, CANNERO RIVIERA, 
CANNOBIO, CAPREZZO, COSSOGNO,  
GHIFFA, GURRO,  INTRAGNA, 
MERGOZZO, MIAZZINA, OGGEBBIO, 
PREMENO, SAN BERNARDINO 
VERBANO, TRAREGO VIGGIONA, VALLE 
CANNOBINA, VIGNONE

6
La prima assegnazione con 
obbligo di apertura nel 
comune di Ghiffa

5

La prima a Cannero 
Riviera
La seconda a 
Arizzano
Le altre due libere

11

AISONE, ARGENTERA, BEINETTE, 
BORGO SAN DALMAZZO, BOVES, 
CASTELLETTO STURA, CENTALLO, 
CHIUSA DI PESIO, CUNEO, DEMONTE, 
ENTRAQUE, GAIOLA, LIMONE 
PIEMONTE, MARGARITA, MOIOLA, 
MONTANERA, MOROZZO, PEVERAGNO, 
PIETRA PORZIO, RITTANA, ROASCHIA, 
ROBILANTE, ROCCASPARVERA, 
ROCCAVIONE, SAMBUCO, TARANTASCA, 
VALDIERI, VALLORIATE, VERNANTE, 
VIGNOLO, VINADIO, DRONERO, 
ACCEGLIO, BERNEZZO, BUSCA, 
CANOSIO, CARAGLIO, CARTIGNANO, 
CASTELMAGNO, CELLE DI MACRA, 
CERVASCA, ELVA, MACRA, MARMORA, 
MONTEMALE DI CUNEO, MONTEROSSO 
GRANA, PRADLEVES, PRAZZO, 
ROCCABRUNA, SAN DAMIANO MACRA, 
STROPPO, VALGRANA, VILLAR SAN 
COSTANZO

12
Da concordare con la 
Direzione del Distretto al 
momento dell'inserimento

12

CN1

Pag. 7 di 12

Pag 10 di 17



A.S.L. AMBITO TERRITORIALE 
CARENTE

N. POSTI 
CARENTI 

2022

Comune sede di apertura 
obbligatoria 
dell’ambulatorio

N. POSTI 
CARENTI 

NON 
ASSEGNATI 

NEL 2021

Comune sede di 
apertura 
obbligatoria 
dell’ambulatorio

NUMERO 
POSTI 

CARENTI 
TOTALI

MONDOVI', DOGLIANI, BELVEDERE LANGHE, 
BONVICINO, FARIGLIANO, LEQUIO TANARO, 
SOMANO, CARRU', PIOZZO, BASTIA M.VI', 
CIGLIE', ROCCA CIGLIE', MAGLIANO ALPI, 
ROCCA DE' BALDI, VILLANOVA M.VI', PIANFEI, 
ROCCAFORTE M.VI', FRABOSA SOPRANA, 
FRABOSA SOTTANA, MONASTERO VASCO, 
SAN MICHELE M.VI', MONASTEROLO 
CASOTTO, NIELLA TANARO, TORRE M.VI', 
BRIAGLIA, VICOFORTE, MONTALDO M.VI', 
PAMPARATO, ROBURENT, CEVA, BAGNASCO, 
BATTIFOLLO, CASTELLINO TANARO, 
CASTELNUOVO DI CEVA, IGLIANO, LESEGNO, 
LISIO, MARSAGLIA, MOMBASIGLIO, 
MONTEZEMOLO, MURAZZANO, NUCETTO, 
PAROLDO, PERLO, PRIERO, ROASCIO, SALE 
LANGHE, SALE SAN GIOVANNI, SCAGNELLO, 
TORRESINA, VIOLA, ALTO, CAPRAUNA, BRIGA 
ALTA, GARESSIO, ORMEA, PRIOLA, 
CAMERANA, GOTTASECCA, MOMBARCARO, 
MONESIGLIO, PRUNETTO, SALICETO

4
Da concordare con la 
Direzione del Distretto al 
momento dell'inserimento

6

Da concordare con 
la Direzione del 
Distretto al 
momento 
dell'inserimento

10

BAGNOLO, BARGE, BELLINO, BRONDELLO, 
BROSSASCO, CARDE', CASALGRASSO, 
CASTELDELFINO, COSTIGLIOLE 
SALUZZO,CRISSOLO, ENVIE, FAULE, 
FRASSINO, GAMBASCA, ISASCA, LAGNASCO, 
MANTA, MARTINIANA PO, MELLE, MORETTA, 
ONCINO, OSTANA, PAESANA, PAGNO, 
PIASCO, POLONGHERA, PONTECHIANALE, 
REVELLO, RIFREDDO, ROSSANA, SALUZZO, 
SAMPEYRE, SANFRONT, SCARNAFIGI, TORRE 
S. GIORGO, VENASCA, VERZUOLO

9
Da concordare con la 
Direzione del Distretto al 
momento dell'inserimento

2

Da concordare con 
la Direzione del 
Distretto al 
momento 
dell'inserimento

11

BENEVAGIENNA, CARAMAGNA 
PIEMONTE, CAVALLERLEONE, 
CAVALLERMAGGIORE, CERVERE, 
FOSSANO, GENOLA, MARENE, 
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO, 
MURELLO, RACCONIGI, RUFFIA, 
SALMOUR, SANT'ALBANO STURA, 
SAVIGLIANO, TRINITA', VILLAFALLETTO, 
VILLANOVA SOLARO, VOTTIGNASCO

13
Da concordare con la 
Direzione del Distretto al 
momento dell'inserimento

13

Pag. 8 di 12

Pag 11 di 17



A.S.L. AMBITO TERRITORIALE 
CARENTE

N. POSTI 
CARENTI 

2022

Comune sede di apertura 
obbligatoria 
dell’ambulatorio

N. POSTI 
CARENTI 

NON 
ASSEGNATI 

NEL 2021

Comune sede di 
apertura 
obbligatoria 
dell’ambulatorio

NUMERO 
POSTI 

CARENTI 
TOTALI

ALBA, ALBARETTO TORRE,
ARGUELLO, BALDISSERO D’ALBA, 
BARBARESCO, BAROLO, BENEVELLO, 
BERGOLO, BORGOMALE, BOSIA, BOSSOLASCO, 
CAMO, CANALE, CASTAGNITO, CASTELLETTO 
UZZONE, CASTELLINALDO, CASTIGLIONE 
FALLETTO, CASTIGLIONE TINELLA, CASTINO, 
CERRETTO DELLE LANGHE, CISSONE, 
CORNELIANO, CORTEMILIA, COSSANO BELBO, 
CRAVANZANA, DIANO D’ALBA, FEISOGLIO, 
GORZEGNO, GOVONE, GRINZANE CAVOUR, 
GUARENE, LEQUIO BERRIA, LEVICE, MAGLIANO 
ALFIERI, MANGO, MONCHIERO, MONFORTE, 
MONTÀ, MONTALDO ROERO, MONTELUPO, 
MONTEU ROERO, MONTICELLO, NEIVE, NEVIGLIE, 
NIELLA BELBO, NOVELLO, PERLETTO, PEZZOLO 
VALLE UZZONE, PIOBESI, PRIOCCA, ROCCHETTA 
BELBO, RODDI, RODDINO, RODELLO, SAN 
BENEDETTO BELBO, SAN GIORGIO SCARAMPI, 
SANTO STEFANO BELBO, SANTO STEFANO 
ROERO, SERRALUNGA, SERRAVALLE LANGHE, 
SINIO, TORRE BORMIDA, TREISO, TREZZO 
TINELLA, VEZZA D’ALBA

3 4

Da concordare con 
la Direzione del 
Distretto al 
momento 
dell'inserimento

7

BRA, CERESOLE D'ALBA, CHERASCO, 
LA MORRA, NARZOLE, POCAPAGLIA, 
SANFRE', S. VITTORIA D'ALBA, 
SOMMARIVA BOSCO, SOMMARIVA 
PERNO, VERDUNO

5 3 8

ASTI, ISOLA D'ASTI, MONGARDINO 3

1 ad Asti
1 a Mongardino d'Asti
1 nel comune da individuare al 
momento del 
convenzionamento

3

CANELLI, BUBBIO, CESSOLE, 
LOAZZOLO, MONASTERO BORMIDA, 
OLMO GENTILE, ROCCAVERANO, 
SEROLE, SESSAME, VESIME, CALOSSO, 
CASSINASCO, ROCCHETTA PALAFEA, 
CASTAGNOLE DELLE LANZE, 
COAZZOLO, COSTIGLIOLE d'ASTI

3

1 a Canelli
1 a Monastero Bormida
1 nel comune da individuare al 
momento del 
convenzionamento

1

Da concordare con 
la Direzione del 
Distretto al 
momento 
dell'inserimento

4

CN2

AT

Pag. 9 di 12

Pag 12 di 17



A.S.L. AMBITO TERRITORIALE 
CARENTE

N. POSTI 
CARENTI 

2022

Comune sede di apertura 
obbligatoria 
dell’ambulatorio

N. POSTI 
CARENTI 

NON 
ASSEGNATI 

NEL 2021

Comune sede di 
apertura 
obbligatoria 
dell’ambulatorio

NUMERO 
POSTI 

CARENTI 
TOTALI

NIZZA M.TO, BRUNO, CASTELLETTO 
MOLINA, CASTELNUOVO BELBO, 
FONTANILE, INCISA SCAPACCINO, 
MOMBARUZZO, QUARANTI, AGLIANO 
TERME, BELVEGLIO, CASTELNUOVO 
CALCEA, MOMBERCELLI, MONTALDO 
SCARAMPI, MONTEGROSSO D'ASTI, 
VIGLIANO D'ASTI, VINCHIO, 
CALAMANDRANA, CASTEL BOGLIONE, 
CASTEL ROCCHERO, CORTIGLIONE, 
MOASCA, MONTABONE, SAN MARZANO 
OLIVETO, VAGLIO SERRA

2

1 a Nizza M.to
1 nel comune da individuare al 
momento del 
convenzionamento

2

CALLIANO, CASTELL'ALFERO, FRINCO, 
GRAZZANO, BADOGLIO, PENANGO, 
PORTACOMARO, SCURZOLENGO, 
TONCO, ARAMENGO, COCCONATO, 
CUNICO, MONTIGLIO M.TO, 
MORANSENGO, PIOVA' MASSAIA, 
ROBELLA, TONENGO, CAMERANO 
CASASCO, CHIUSANO D'ASTI, CINAGLIO, 
CORSIONE, CORTANZE, CORTAZZONE, 
COSSOMBRATO, MONTECHIARO D'ASTI, 
PIEA, SETTIME, SOGLIO, VIALE, VILLA 
SAN SECONDO, CASORZO, 
CASTAGNOLE M.TO, GRANA, 
MONTEMAGNO, REFRANCORE, VIARIGI, 
AZZANO D'ASTI, CASTELLO DI ANNONE, 
CERRO TANARO, ROCCA D'ARAZZO, 
ROCCHETTA TANARO

3

1 a Rocchetta Tanaro
2 nel comune da individuare al 
momento del 
convenzionamento

3

ANTIGNANO, CELLE ENOMONDO, 
CISTERNA D'ASTI, FERRERE, 
REVIGLIASCO D'ASTI, SAN DAMIANO, 
SAN MARTINO ALFIERI, TIGLIOLE, 
BALDICHIERI, CANTARANA, CAPRIGLIO, 
CASTELLERO, CORTANDONE, 
MARETTO, MONALE, MONTAFIA, 
ROATTO, VILLAFRANCA D'ASTI, 
CELLARENGO, DUSINO SAN MICHELE, 
SAN PAOLO SOLBRITO, VALFENERA, 
VILLANOVA

3

1 a Revigliasco d'Asti
1 a San Damiano d'Asti
1 nel comune da individuare al 
momento del 
convenzionamento

3

ALESSANDRIA, PIETRA MARAZZI, 
RIVARONE, MONTECASTELLO

6 5 Libera scelta 11

AL

Pag. 10 di 12

Pag 13 di 17



A.S.L. AMBITO TERRITORIALE 
CARENTE

N. POSTI 
CARENTI 

2022

Comune sede di apertura 
obbligatoria 
dell’ambulatorio

N. POSTI 
CARENTI 

NON 
ASSEGNATI 

NEL 2021

Comune sede di 
apertura 
obbligatoria 
dell’ambulatorio

NUMERO 
POSTI 

CARENTI 
TOTALI

BERGAMASCO, CARENTINO, 
CASTELLETTO MONFERRATO, 
FELIZZANO, FUBINE, MASIO, OVIGLIO, 
QUARGNENTO, QUATTORDIO, SOLERO

1
Felizzano, Quargnento, 
Oviglio, Bergamasco: a scelta

2 3

BORGORATTO, BOSCO MARENGO, 
CASAL CERMELLI, CASTELLAZZO 
BORMIDA, CASTELSPINA, FRASCARO, 
FRUGAROLO, GAMALERO, PREDOSA, 
SEZZADIO

4
Predosa, Castellazzo Bormida, 
Frugarolo: a scelta

4

BASSIGNANA, LU E CUCCARO M.TO, 
PECETTO DI VALENZA, SAN SALVATORE 
M.TO, VALENZA

1 1

MONCALVO, ALFIANO NATTA, 
CERESETO, CERRINA M.TO, GABIANO, 
MOMBELLO M.TO, MONCESTINO, 
MURISENGO, ODALENGO GRANDE, 
ODALENGO PICCOLO, PONZANO M.TO, 
SERRALUNGA DI CREA, SOLONGHELLO, 
VILLADEATI, VILLAMIROGLIO, 
CASTELLETTO MERLI

1 1

ALTAVILLA, CAMAGNA, CELLA MONTE, 
CONZANO, FRASSINELLO, OLIVOLA, 
OTTIGLIO, OZZANO, ROSIGNANO, SALA, 
SAN GIORGIO, TERRUGGIA, TREVILLE, 
VIGNALE

2 2

PALAZZOLO V.SE, TRINO, CAMINO, 
MORANO SUL PO, PONTESTURA

1 1

BORGO SAN MARTINO, BOZZOLE, 
FRASSINETO PO, GIAROLE, MIRABELLO 
M.TO, OCCIMIANO, POMARO M.TO, 
TICINETO, VALMACCA

1 FRASSINETO PO 1

ALLUVIONI PIOVERA, ALZANO SCRIVIA, 
CASTELNUOVO SCRIVIA, GUAZZORA, 
ISOLA SANT'ANTONIO, MOLINO DEI 
TORTI, PONTECURONE, SALE

2
Entrambe a Castelnuovo 
Scrivia

3
Castelnuovo 
Scrivia, Sale, 
Alluvioni Piovera

5

AVOLASCA, CARBONARA SCRIVIA, 
CAREZZANO, CASTELLANIA, CERRETO 
GRUE, COSTA VESCOVATO, PADERNA, 
SAN'AGATA FOSSILI, SAREZZANO, 
SPINETO SCRIVIA, TORTONA, 
VILLALVERNIA, VILLAROMAGNANO

2 2 4

BASALUZZO, CAPRIATA D'ORBA, 
FRANCAVILLA BISIO, FRESONARA, NOVI 
LIGURE, PASTURANA, POZZOLO 
FORMIGARO, TASSAROLO

5 1 a Capriata d'Orba 5

CASSANO SPINOLA, SARDIGLIANO, 
SERRAVALLE SCRIVIA, STAZZANO

1 1

Pag. 11 di 12

Pag 14 di 17



A.S.L. AMBITO TERRITORIALE 
CARENTE

N. POSTI 
CARENTI 

2022

Comune sede di apertura 
obbligatoria 
dell’ambulatorio

N. POSTI 
CARENTI 

NON 
ASSEGNATI 

NEL 2021

Comune sede di 
apertura 
obbligatoria 
dell’ambulatorio

NUMERO 
POSTI 

CARENTI 
TOTALI

ALBERA LIGURE, ARQUATA SCRIVIA, 
BORGHETTO DI BORBERA, CABELLA 
LIGURE, CANTALUPO LIGURE, 
CARREGA LIGURE, GRONDONA, 
MONGIARDINO LIGURE, ROCCAFORTE 
LIGURE, ROCCHETTA LIGURE, VIGNOLE 
BORBERA

2
Albera Ligure, Cabella Ligure, 
Rocchetta Ligure: a scelta

2

CASALEGGIO BOIRO, CASTELLETTO 
D'ORBA, LERMA, MONTALDEO, 
MORNESE, SILVANO D'ORBA

1 Castelletto d'Orba 1

BELFORTE, OVADA, TAGLIOLO M.TO 2 2
Una a Belforte
Una a Tagliolo

4

CARPENETO, CASSINELLE, CREMOLINO, 
MOLARE, MONTALDO BORMIDA, ROCCA 
GRIMALDA, TRISOBBIO

2 1 3

ACQUI TERME 3 3

MARANZANA, ALICE BEL COLLE, 
CASSINE, CASTELNUOVO BORMIDA, 
GROGNARDO, MORBELLO, MORSASCO, 
ORSARA BORMIDA, PRASCO, 
RICALDONE, RIVALTA BORMIDA, 
STREVI, VISONE

1 1 Rivalta Bormida 2

MOMBALDONE, BISTAGNO, CARTOSIO, 
CASTELLETTO D'ERRO, CAVATORE, 
DENICE, MALVICINO, MELAZZO, 
MERANA, MONTECHIARO D'ACQUI, 
PARETO, PONTI, PONZONE, SPIGNO, 
TERZO

1 1 2

Pag. 12 di 12

Pag 15 di 17



ALLEGATO B)

CRITERI DI PARTECIPAZIONE E MODALITA’ DI ASSEGNAZIONE 

(ai sensi dell’art. 5, ACN 21 giugno 2018 per la disciplina dei rapporti con i MMG)

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Le tipologie di medici che possono presentare domanda nella fase attuale sono:

1. i medici in possesso dei requisiti per il trasferimento, ovvero i medici titolari di incarico a

tempo indeterminato di assistenza primaria iscritti  da  almeno due anni in un elenco della

Regione Piemonte e quelli iscritti da almeno quattro anni in un elenco di altra Regione;

2. i medici inclusi nella graduatoria regionale valida per l’anno in corso;

3. i  medici  che  abbiano  acquisito  il  diploma  di  formazione  specifica  in  medicina  generale

successivamente alla data di scadenza della presentazione della domanda di inclusione nella

graduatoria regionale valida per l’anno in corso, autocertificandone il possesso all’atto della

presentazione della domanda per le zone carenti;

METODO DI GRADUAZIONE 

1) I medici in possesso dei requisiti per il trasferimento sono graduati in base all’anzianità di incarico a

tempo indeterminato come medici di assistenza primaria, detratti i periodi di sospensione dall’incarico

di cui all’ACN 2009, art. 18, c. 1. (I medici già titolari di incarico di assistenza primaria a tempo

indeterminato possono concorrere all’assegnazione degli incarichi solo per trasferimento);

2)  I  medici  inclusi  nella  graduatoria  regionale  valida  per  l’anno  in  corso  sono  graduati  nell’ordine

risultante dalla somma dei seguenti punteggi:

a) punteggio riportato in graduatoria regionale 2022;

b)  punti  5  ai  medici  residenti  in  uno  dei  comuni  compresi  nell’ambito  territoriale  in  cui

presentano domanda, a condizione che essi vi siano residenti da almeno due anni antecedenti la

data di scadenza del termine per la presentazione della domanda di inclusione in graduatoria

regionale e che abbiano mantenuto tale requisito fino al conferimento dell’incarico;

c) punti 20 ai medici residenti nel territorio regionale da almeno due anni antecedenti la data di

scadenza del termine per la presentazione della domanda di inclusione in graduatoria regionale

e che abbiano mantenuto tale requisito fino al conferimento dell’incarico.

3)  I  medici  che  abbiano  acquisito  il  diploma  di  formazione  specifica  in  medicina  generale

successivamente  alla  data  di  scadenza  per  la  presentazione  della  domanda  di  inclusione  nella

graduatoria  regionale  valida  per  l’anno  in  corso  sono  graduati  nell’ordine  della  minore  età  al

conseguimento del diploma di laurea, del voto di laurea e dell’anzianità di laurea.

In caso di pari posizione, i medici di cui al punto 1) e 2) sono graduati nell’ordine di minore età, voto di laurea

e anzianità di laurea.

METODO DI ASSEGNAZIONE 

La Regione, o il soggetto da questa individuato, interpella:

1) In prima fase, i medici in possesso del diritto di trasferimento nella misura di un terzo degli incarichi

disponibili in ciascuna ASL (Gli eventuali quozienti frazionali ottenuti nel calcolo si approssimano

1

Pag 16 di 17



all’unità più vicina). In caso di disponibilità di un solo posto, esso potrà essere assegnato ai candidati

in possesso di tale diritto;

2) In seconda fase, i medici inclusi nella graduatoria regionale valida per l’anno in corso, in ordine di

punteggio totale decrescente, secondo le seguenti riserve:

a) 80% a favore dei medici in possesso del titolo di formazione in medicina generale;

b) 20% a favore dei medici in possesso di titolo equipollente al titolo di formazione in medicina

generale. 

Qualora, per carenza di domande non vengano assegnati tutti gli incarichi spettanti ad una delle due

riserve, essi potranno essere assegnati all’altra. 

Gli aspiranti possono concorrere esclusivamente per una delle due riserve.

I  quozienti  frazionali  derivanti  dall’applicazione  delle  percentuali  di  riserva  sono  approssimati

all’unità più vicina. In caso di quoziente frazionale pari, il posto viene assegnato alla riserva più

bassa;

3) In terza fase, i medici che abbiano acquisito il diploma di formazione specifica in medicina generale

successivamente  alla  data  di  scadenza  per  la  presentazione  della  domanda  di  inclusione  nella

graduatoria regionale valida per l’anno in corso. Essi sono graduati nell’ordine della minore età al

conseguimento  del  diploma di  laurea,  del  voto  di  laurea e  dell’anzianità  di  laurea.  Tra  di  essi,

verranno interpellati prioritariamente i residenti nell’ambito territoriale carente, poi i residenti nel

territorio aziendale, successivamente i residenti in regione e da ultimo i residenti fuori regione;

La scadenza dei termini per la conclusione del procedimento di assegnazione degli incarichi, in ragione

della sua complessità, si concluderà entro 180 giorni dalla loro pubblicazione (L. 241/90 e s.m.i.).

PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

Le domande devono essere presentate – in bollo da 16 euro - solo ed esclusivamente attraverso uno specifico

applicativo informatizzato che sarà attivo per 20 giorni a partire dal 2 al 21 maggio 2022. 

L’accesso alla procedura avverrà tramite credenziali SPID o TS – CNS (carta nazionale dei servizi) 

collegandosi al link: 

https://servizi.regione.piemonte.it/catalogo/graduatorie-regionali-dei-medici-assistenza-primaria-pediatria

        

2

Pag 17 di 17


		2022-04-20T18:01:43+0200
	MARIO RAVIOLA


	



